lagium atque Pelagianos velut ejus hæresis primos auctores vehementer exagitasset: factum esse visum est nonnullis, ut calumniam loco duceretur, quod a Catholicis viris ut Prospero et aliis, ipse Cassianus Pelagianæ hæresis in crimen adductus esset, ac proinde editas ab eo Collationes Patrum absque erroris suspitione fideles incaute legerent absque detectu, utpote viri Catholici, cujus cuncta esse Catholica existimarent: unde accideret, ut iidem nescientes efficerentur ea saltem ex parte Pelagianii, qua adversus gratiam ab eo liberi arbitrii vires prædicarentur. Illis igitur latentibus malis ut occurreret S. Prosper, adversus Collatorem librum hoc anno conscripsit, et quidem eruditione insignem, quo et venena produntur, et adversus ea antidotum præparatur.

26. Id quidem hoc ipso anno sanctum Prosperum præstitisse, ipsius testificatione liquet. Etenim cum in operis præfatione annos numeret ¹ viginti et amplius, nempe exactos: « Quo, inquit, contra inimicos gratiæ Dei Catholica acies hujus viri ductu, nempe S. Augustini, pugnat et vincit »: idemque tempus illud numerare incipiat ab anno Concilii Carthaginensis, in quo primum Cælestius damnatus est, ut quæ subdit ipse declarant, et docent ea quæ de ortu ejus hæresis in Chronico profertur, duceus ejusmodi annorum numerum a Luciani consulatu, qui est annus Domini quadragesimus decimus tertius: plane constat dictum numerum annorum viginti in hunc ipsum annum desinere, quo consultatum gessit Theodosius Augustus decimum quartum cum Maximo, quo ipse S. Prosper in Chronico ejusdem Joannis Cassiani honorifice meminit verbis istis: « Joannes monachus, cognomento Cassianus, insignis, et facundus scriptor habetur »: quibus sane verbis cum adhuc vita supersitum fuisse ipse declarat: ut plane intelligas, cum Gennadius ait, cum post scriptos libros contra Nestorium finem vivendi fecisse, significare voluisse, nihil præterea, superveniente morte, ab ipso scriptum fuisse, pervenisse ipsum quidem ad annum Domini quadringentesimum trigesimum quintum, Trithemius tradit, cui tamen laud inviti consenserunt. Certe quidem S. Prosperum redarguisse Cassiani adhuc viventis scripta, non solum quæ in Chronico tradit ostendunt, sed et quæ habet in fine operis manifeste declarant, his scilicet verbis de Cassiano et aliis S. Augustini reprehensoribus agens ²: « Quorum tamen, dum adhuc non sunt a fraterna societate divisi, toleranda magis est intentio, quam desperanda correctio; donec Dominus per Ecclesie principes, et legitimos judiciorum suorum ministros, hæc quæ per paucorum superbiam, et quorundam imperitiam sunt turbata, componat ». Hæc Prosper, cum perorat: quibus intelligis Cassianum inter Catholicos professores adnumeratum.